Catalogus
virtutū eius.

Fertur, eo tempore, quo vir sanctus cælestibus in cælo præmijs coronandus esset, Fulgentium Abbatem Affliginensem viri & doctrina & sanctitate venerabilem, duos vidisse angelos mirabili ornatu decoros, lectulos ad cælum duos, cum hymnis & canticis deferentes, quos Anselmo Cantuariensi Antistiti, & Hugoni, pro vitæ meritis in cælis præparari dicebant. Nec vana ea visio existimanda est, quippè quam paucis post diebus veritas confirmavit. Nam uterque bonorum operum ac virtutum omnium diues in Domino quieuit, pariterque ad cælestia regna vnus post alterum commigrauit.

visio Fulgentij
Abbatis.

VITA S. ROBERTI, PRIMI ABBATIS

Molismensis, itemq; Cisterciensis. ex ea, qua est per Odonem Abbatem Molismensem. Obijt vir sanctus, anno Domini 1098. Cui successit Albericus, & Alberico subrogatus est Stephanus.

C. Baron: in
not. Martyri
Romani.

Z

Beatus

29 Aprilis.

S. Roberti
parentes.Visio ma-
tris eius.Discit lite-
ras.Fit mona-
chus.Item prior
& Abbas.Duo nobi-
les fiunt e-
remitæ.

Beatus Robertus, Campaniæ partibus
natus, vtriusque parentis genere clarus,
etiam vitæ ac morum splendore
prorsus ut ingenitam nobilitatem, miris
modis amplificauerit. Cum mater eius Emma
ex marito Theodorico grauida esset, fertur
tristis virgo in somnis ei apparuisse, & obla-
tignè annulo, filium quem vtero gestabat
desponsasse. Expletis igitur diebus, filium
Robertum eum appellauit, tantoque ma-
gno studio & studio nutriuit, quanto firmiorem
æternæ visionis spem conceperat. Traditus
puer literarum disciplinis, eximios in
tempore progressus fecit.

† Cum annum ætatis quintumdecimum
set: calcata mundi vanitate, ad monasticam
viam, apud sanctum Petrum de cella, tanquam
tum placidissimum confugit: & in eo tan-
tum omnium incrementa cœpit, ut ad
regimini, in Prioratûs officio iussus fue-
rit. nec multò post à monachis facti Michaelis
nodorensis, in Abbatem electus est. Eodem
tempore, degebat in remotis nemorum latebris
quidam haud vulgari virtutum splen-
dore illustris, cumque duo fratres militari gloria
signes, per nemus illud iter haberent, inuidia
neno miserabiliter tabescentes, alter de altero
nece tacitus cogitare cœpit: sed ubi ad locum
Ieri destinatum peruenissent (is erat eremita-
gurio vicinus) statim de concepto facinore
seipso turbati, ad serui Dei domiciliû decli-
narunt, ibique vi^o pestiferum, quod in eorum
dibus latuerat, per confessionem euouerunt.
Spreta seculi pompa, ceruices suas suauiter
Christi iugo subdiderunt. Pauco autem tempore
in eo

in eremo exacto, cum propter disciplinae ignorantiam, in varios saepe errores impingerent; & multa interim de Roberti fama audirent, auidè ad eius disciplinam aspirarunt; & summis infimisque precibus, ab eo in Christi recipi militiam postularunt. Nec abnuit vir sanctus, imò incredibili cum gaudio, strenuos milites, ad sua castra admittere ardebat. Tum verò Præpositus, ac cæteri fratres inuidiæ mucrone confossi, pijs eius conatibus obfistere, totisque viribus anniti cœperunt, nè noui Christi tyrones admitterentur: quorum offensus scelere Abbas, ad Cellense monasterium, vndè euocatus fuerat, regressus est: & desideratâ diu Rachelem iterùm suauissime amplexatus. Sed illis amplexibus diu frui nõ licuit: nam duo illi eremi cultores, cælestis vitæ amore inflammati, duos ex fratribus suis (alij enim quinque se eis in eremo sociauerant) ad Summum Pontificem direxerunt, qui eis Robertum, Abbatem deposcerent. Nec reiecit postulata pontifex, sed Abbati de Cella mandauit, vt eorum petitioni in omnibus faceret satis.

S. Robertus deserit monachos disolutos.

Eremitæ expetunt illum in Abbatem

Igitur Robertus, ad curam pastoralis officij vel inuitus tractus, strenuè viriliterque sacram illam societatem gubernandam suscepit, tanta fide ac pietate, vt indies accessu nouitiorum multiplicaretur. Hinc cum iam considerata loci impoportunitate, commodiorem diuino seruitio locum exquirere cogeretur, nemus quoddam (cui Molismus nomen) petiuit; vbi proprio labore, amputatis de arboribus ramis, tuguriola construxit: ac in summa rerum inopia, alacri tamen mente, cum fratribus suis Deo famulatus est.

Multi se eius in disciplina tradunt.

Molismus extruitur.

Sed cum paulatim ex piorum hominum oblatione, maior rerum copia illis accresceret, omnis il-

Exerit e-
o-
pia quidam
insolescunt.

nis illa pietas, & infinitis laboribus ac ieiunio
congesta virtus, repente concidit: prorsus vitiis
ribus profligatis, in omnem vitiarum locum
ruerent. Cumque Robertus totis viribus laboribus
eorum obuiam iret, frustra que ab iniuria
perditionis via reuocare contenderet, ne tam
sue detrimentum faceret, ijs relictis, ad alios quosdam
fratres, optimis sanctissimisque disciplinis

Relictis Mo-
lismensibus
fit alibi Ab-
bas.

in loco quem Aurum vocant, florentes, ab ipso
que se humilem disciplinæ socium adiunxit
cum vigilijs & orationibus instanter infatigabiliter
& cunctos sanctitate vitæ excelleret, & tam
omnibus miro humilitatis studio inseruiret
multo post ab eis in abbatem electus est.

Renocant
Molismum.

Interea Molismenses penitentia ducti
nam suam tam in moribus quam possessionibus
anxiè deplorare cœperunt, omnem que molismum
lapidem, quod virum sanctum renocarent. Molismum
renuit Robertus, sed protinus accurrens, beatorum
collapsa pietatis fundamenta, restauravit, ac
cum nimia licentia foedatum, cunctis virtutibus
mirificè florentem restituit. Erant autem in Molismo
illis viri quatuor, Albericus nimirum, & Stephanus,
cum alijs duobus, qui post cœnobiticæ eremice
citationis rudimenta, ad singulare eremice
tamen suspirabant. Egressi ergo de cœnobio
Molismensi, venerunt ad locum quendam, cuius
nomen Vinicus quem cum aliquanto tempore
coluissent, coacti sunt loceranni Lingonen-
sibus

Cistercium
à quibus pri-
mo habita-
tum.

tistitis mandato, Molismum repetere. Compulsi
ergo eum deserere locum, ad Iyluam quandam
ab incolis Cistercium nuncupatam, de flexura
vbi constructo in honorem beatæ Virginis con-
torio, tanta vitæ innocentia, ac morum integritate,
die ac nocte Domino seruerunt, ut Robertus
fama eorum